Уголовное дело №1-489/2024

УИД: 19RS0002-01-2023-004727-15

(следственный №12401950003000898)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 26 декабря 2024 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Свищевой Н.П.,

при секретаре Солиной А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Ибрагимовой Е.Ю.,

защитника - адвоката Овчинникова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Черногорске Красноярского края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, судимого:

- 21 июня 2021 года Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч.1 ст. 232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год.

Освобожден 20 июня 2022 года по отбытии срока наказания,

- 27 января 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Черногорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 16 марта 2023 года мировым судьей судебного участка № 12 г. Абакана Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27 января 2023 года) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 19 мая 2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Усть-Абаканского района Республики Хакасия – мирового судьи судебного участка № 1 Усть-Абаканского района Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от 16 марта 2023 года) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 13 июля 2023 года Черногорским городским судом Республики Хакасия по ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19 мая 2023 года) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освобожден 29 июля 2024 года по отбытии срока наказания,

- 11 ноября 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Черногорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (приговор не вступил в законную силу),

содержащегося под стражей с 30 октября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; пять краж, то есть, пять тайных хищений чужого имущества, а также два мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Данные преступления совершены им в г. Черногорске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства и дальнейшего личного употребления наркотических средств, проживая по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** приспособил помещение вышеуказанной квартиры для незаконного изготовления и потребления наркотических средств опийной группы путем приискания необходимых предметов, в том числе электроплиты, а также в период с 28 сентября 2024 года по 02 октября 2024 года включительно, систематически предоставлял помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** для потребления наркотических средств опийной группы наркозависимым лицам, а именно своим знакомым ЗВВ и ССБ

После потребления наркотических средств ФИО1 всегда наводил порядок в помещении квартиры по указанному адресу, выбрасывал мусор, проветривал помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

Так, 28 сентября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ЗВВ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ЗВВ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ЗВВ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗВВ ушел из вышеуказанной квартиры.

Далее, 29 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ЗВВ и ССБ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ЗВВ и ССБ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления ФИО1. ЗВВ и ССБ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗВВ и ССБ ушли из вышеуказанной квартиры.

30 сентября 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** ЗВВ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ЗВВ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ЗВВ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗВВ ушел из вышеуказанной квартиры.

Далее, 30 сентября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ССБ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ССБ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и ССБ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ССБ ушел из вышеуказанной квартиры.

01 октября 2024 года в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ЗВВ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ЗВВ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ЗВВ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗВВ ушел из вышеуказанной квартиры.

Далее, 01 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** ССБ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ССБ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ССБ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ССБ ушел из вышеуказанной квартиры.

02 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** ССБ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ССБ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ССБ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ССБ ушел из вышеуказанной квартиры.

Далее, 02 октября 2024 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями квартиры по месту его жительства, а также им самим, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ЗВВ для незаконного потребления наркотического средства - опийной группы, где из семян мака и органического растворителя (ацетона), принесенных ЗВВ, и других предметов, находящихся в квартире по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, ФИО1 и ЗВВ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно употребили лично, путем внутривенных инъекций.

Далее, 02 октября 2024 года в 21 час 20 минут сотрудниками полиции в квартире по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** были задержаны ФИО1 и ЗВВ, тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены.

После чего, 02 октября 2024 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении квартиры по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** были обнаружены и изъяты: пустая бутылка из прозрачного, неокрашенного стекла, номинальной вместимостью 500 см3, с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета, флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак», номинальной вместимостью 100 см3, на четверть заполненный прозрачной, бесцветной, легкоподвижной жидкостью, имеющей резкий аммиачный запах, блистер лекарственного препарата с десятью ячейками из прозрачного, неокрашенного, полимерного материала и подложкой из металлической фольги серебристо-серого цвета на которой нанесены рисунки и надписи зеленого цвета: «Ацетилсалициловая кислота», упаковка из полимерного материала зеленого цвета с надписью «МАК кондитерский», в котором находится вещество в виде частиц серого и черного цвета похожее на семена растения мак, инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3, инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3 с инъекционной иглой в защитном колпачке, металлическая, эмалированная миска белого цвета на внешней поверхности которой имеются цветные рисунки, которые ФИО1 использовал при предоставлении помещения для потребления наркотических средств,

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», экстракт маковой соломы и ацетилированный опий внесены в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, 10 августа 2024 года в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 46 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Новэкс», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Новэкс», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и положив в имеющийся при нем пакет 3 упаковки «NIVEA Лосьон п/бритья Успокаивающий д/чувств. кожи 100 мл.», стоимостью 699 рублей 90 копеек за один, а всего на сумму 2099 рублей 70 копеек, и одну упаковку «NIVEA Бальзам п/бритья Успокаивающий д/чувств. кожи 100 мл.», стоимостью 699 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Новэкс».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 2799 рублей 60 копеек.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 г.Черногорска Республики Хакасия от 01 марта 2023 года по делу об административном правонарушении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, 158.1 УК РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года.

Однако, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 28 сентября 2024 года в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 26 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** где свою деятельность осуществляет ООО «Агроторог», путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и спрятав в карманы своей куртки, 4 упаковки «NIVEA Крем для кожи универ. 150 мл.», стоимостью 329 рублей 99 копеек за одну, а всего на сумму 1319 рублей 96 копеек и 3 упаковки «NIVEA Крем SOFT для кожи 200 мл.», стоимостью 379 рублей 99 копеек за одну, а всего на сумму 1139 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2459 рублей 93 копейки.

Кроме того, 02 октября 2024 года в период времени с 15 часов 41 минуты по 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и положив в имеющийся при нем пакет, 2 банки «Кофе Монарх Ориджинал 190 г.», стоимостью 576 рублей за одну, а всего на сумму 1152 рубля, и 5 упаковок «Кофе Нескафе Голд 130 г.», стоимостью 473 рубля, а всего на сумму 2365 рублей, принадлежащие ООО «Смарт».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3517 рублей.

Кроме того, 09 октября 2024 года в период времени с 10 часов 55 минут по 10 часов у 58 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Универсам», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***А, помещение 2, где свою торговую деятельность осуществляет ИП ПМВ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и положив в имеющийся при нем пакет, 1 бутылку «Шампуня ГЛИСС КУР 400 мл. Драгоценное питание», стоимостью 339 рублей 50 копеек, 3 бутылки «Бальзама ГЛИСС КУР 360 мл.», стоимостью 388 рублей, а всего на сумму 1164 рубля, и 4 бутылки «Шампуня ГЛИСС КУР 400 мл.», стоимостью 339 рублей 50 копеек, а всего на сумму 1358 рублей, принадлежащие ИП ПМВ МЛ.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ИП ПМВ материальный ущерб на общую сумму 2861 рубль 50 копеек.

Кроме того, 26 октября 2024 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 41 минуту ФИО1, находясь в торговом зале супермаркета «Командор», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и положив в имеющийся при нем пакет, 5 банок «Кофе Бушидо Оригинал растворимый сублимированный 100 г. ст/б», стоимостью 999 рублей 99 копеек за одну, а всего на сумму 4999 рублей 95 копеек, и 1 банку «Кофе ЭгоистНуар 100 г. ст/б», стоимостью 899 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «ТС Командор».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 5899 рублей 94 копейки.

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 г. Черногорска Республики Хакасия от 01 марта 2023 года по делу об административном правонарушении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, 158.1 УК РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года.

Однако ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 26 октября 2024 года в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 34 минуты, находясь в торговом зале супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торговых стеллажей и положив в имеющийся при нем пакет 4 упаковки «Набора кондитерских изделий «Зимняя избушка», 350 г.», стоимостью 269 рублей 99 копеек за один, а всего на сумму 1079 рублей 96 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1079 рублей 96 копейки.

Кроме того, 29 октября 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом зале продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв из коробки, стоящей на поддоне в холодильной комнате и положив в имеющийся при нем пакет, 4 головки «СЫРА ВИТЯЗЬ СЕМЕНИШНА 50% В/У КГ», общей массой 2,1 кг, стоимостью 726 рублей 29 копеек за 1 кг., на общую сумму 1525 рублей 21 копейка, и 3 головки «СЫРА БУТТЕРЧИЗ ФЕРМЕРСКИЙ СЕМЕНИШНА 45% КГ В/У», общей массой 1,6 кг, стоимостью 726 рублей 21 копейка за 1 кг., на общую сумму 1161 рубль 94 копейки, принадлежащий ООО «Смарт».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2687 рублей 15 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на досудебной стадии ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признавая свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, указал, что понимает его существо, считает его обоснованным. Кроме того, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник - адвокат Овчинников Д.В. полностью поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Ибрагимова Е.Ю. не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым.

Потерпевший ПМВ, представители потерпевших НЮЛ, АМВ, ДНВ, БВВ, ИТЮ, СДС, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, письменно выразив согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, учитывая мнения потерпевшего, представителей потерпевших, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категориям преступлений небольшой и средней тяжести. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, государственный обвинитель, потерпевший и представители потерпевших согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст.158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Таким образом, судом по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс») - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 28 сентября 2024 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» 02 октября 2024 года) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ИП ПМВ) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор») - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 26 октября 2024 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» 29 октября 2024 года) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом поведения ФИО1 во время совершения преступлений, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенных деяний.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям преступлений небольшой и средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, состояние здоровья близких ему лиц, данные о личности подсудимого.

ФИО1 судим (том 4 л.д. 36-40, 41-45, 78-81, 82, 83-107, 108-112, 113-123, 124-131), разведен, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – МАВ, *** года рождения, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д. 133), имеет регистрацию и место жительства в г. Черногорске Республики Хакасия, по которому начальником ОУУП ОМВД России по г. Черногорску характеризуется удовлетворительно, проживает один, состоит на учете в ОМВД как лицо, ранее судимое, на меры профилактического характера реагирует слабо (том 4 л.д. 135).

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования. В связи с тем, что сведения, которые были заложены в основу предъявленного подсудимому обвинения по кражам и мелким хищениям были известны сотрудникам полиции до возбуждения уголовных дел, признательные показания ФИО1 новых сведений для органа предварительного расследования не принесли, таким образом, оснований для признания смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений у суда не имеется, а дача признательных показаний, как в ходе предварительного расследования уголовного дела, так и судебного разбирательства является не чем иным, как признанием подсудимым своей вины.

Протокол явки с повинной, с которой обратился ФИО1 06 ноября 2024 года в оперативный отдел ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ по факту хищения кондитерских наборов из супермаркета «Пятерочка», судом учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде признания вины в совершенном преступлении, поскольку до ее написания сотруднику полиции, проводившему осмотр видеокамер, было известно о совершении данного преступления именно ФИО1

Кроме того, сведения, которые были заложены в основу предъявленного подсудимому обвинения по факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств также были известны сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела из объяснений ЗВВ и ССБ, признательные показания ФИО1 новых сведений для органа предварительного расследования не принесли, оснований для признания смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, у суда также не имеется.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины по всем преступлениям, выразившееся путем дачи признательных показаний на стадии предварительного расследования, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний у подсудимого и инвалидности 2 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание гражданских исков и желание погасить материальный ущерб.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления небольшой и средней тяжести, имея неснятую и непогашенную судимость по приговору от 21 июня 2021 года.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, степень и общественную опасность данных деяний, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за аналогичные преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, а также с учетом влияния наказания на исправление подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО1, его исправление и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты лишь при отбывании им наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Иные, более мягкие виды наказаний не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, наличие неснятых и непогашенных судимостей за аналогичные умышленные преступления, направленные против собственности, а также в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд полагает, что оснований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, таким образом, суд назначает наказание с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

По тем же обстоятельствам нет оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку данные преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Рассматривая вопрос о необходимости назначения ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку по делу установлено, что ФИО1 совершил данные преступления до вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка №2 г. Черногорска Республики Хакасия от 11 ноября 2024 года, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом данных о личности, обстоятельств совершенных деяний, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения от уголовной ответственности, в том числе по состоянию здоровья.

В связи с тем, что по приговору от 11 ноября 2024 года альтернатива лишению свободы в виде принудительных работ в отношении ФИО1 не применялась, следовательно, при назначении наказания по совокупности преступлений применить положения ст. 53.1 УК РФ не представляется возможным.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Поскольку ФИО1 признан виновным и осуждается к реальному лишению свободы, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание необходимо зачесть время содержания лица под стражей и время отбытия им наказания по предыдущему приговору.

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Черногорска Республики Хакасия от 11 ноября 2024 года в законную силу не вступил, следовательно, времени отбытия ФИО1 наказания по данному приговору не имеется.

В связи с тем, что период содержания ФИО1 под стражей по приговору от 11 ноября 2024 года - с 11 ноября 2024 года по 25 декабря 2024 года (до дня рассмотрения настоящего уголовного дела) входит в период содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, следовательно, оснований для зачета указанного периода с целью исключения двойного зачета суд не усматривает.

В ходе предварительного следствия потерпевшим ПМВ, представителями потерпевших НЮЛ, АМВ, ДНВ, БВВ, ИТЮ, СДС были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в сумме 2861 рубль 50 копеек, 2799 рублей 60 копеек, 2459 рублей 93 копейки, 3517 рублей, 5899 рублей 94 копейки, 1079 рублей 96 копеек, 2687 рублей 15 копеек соответственно (том 1 л.д. 237, том 2 л.д. 97-98, 151, 192-193, том 3 л.д. 9-10, 86-87, 135-136).

Рассматривая исковые требования гражданских истцов, которые подтверждены материалами дела, не оспариваются подсудимым и признаны им, суд признает, что совершенными ФИО1 хищениями ПМВ, ООО «Новэкс», ООО «Агроторг», ООО «Смарт», ООО «ТС Командор», представителями которых являются НЮЛ, АМВ, ДНВ, БВВ, ИТЮ, СДС причинен материальный ущерб, который в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению лицом, виновным в совершении вышеуказанного преступления. Поскольку ущерб, причиненный ПМВ, ООО «Новэкс», ООО «Агроторг», ООО «Смарт», ООО «ТС Командор» до настоящего времени не возмещен, исковые требования потерпевшего ПМВ, представителей потерпевших НЮЛ, АМВ, ДНВ, БВВ, ИТЮ, СДС подлежат удовлетворению в полном объеме.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс») в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 28 сентября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» 02 октября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ПМВ) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор») в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 26 октября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» 29 октября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Черногорска Республики Хакасия от 11 ноября 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 по настоящему уголовному делу исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей по настоящему приговору с 30 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевшего ПМВ, представителей потерпевших НЮЛ, АМВ, ДНВ, БВВ, ИТЮ, СДС удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба:

- в пользу ПМВ 2861 (две тысячи восемьсот шестьдесят один) рубль 50 копеек,

- в пользу ООО «Новэкс» 2799 (две тысячи семьсот девяносто девять) рублей 60 копеек,

- в пользу ООО «Агроторг» 2459 (две тысячи четыреста пятьдесят девять) рублей 93 копейки,

- в пользу ООО «Смарт» 3517 (три тысячи пятьсот семнадцать) рублей,

- в пользу ООО «ТС Командор» 5899 (пять тысяч восемьсот девяносто девять) рублей 94 копейки,

- в пользу ООО «Агроторг» 1079 (одну тысячу семьдесят девять) рублей 96 копеек,

- в пользу ООО «Смарт» 2687 (две тысячи шестьсот восемьдесят семь) рублей 15 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пакет из полимерного материала черного цвета, содержащий в себе: первоначальную бирку с пояснительной надписью, пустую бутылку из прозрачного, неокрашенного стекла, номинальной вместимостью 500 см3, с этикеткой «Ацетон» и крышкой, флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак», номинальной вместимостью 100 см3, блистер лекарственного препарата с десятью ячейками с надписи зеленого цвета: «Ацетилсалициловая кислота» с четырьмя таблетками, упаковку из полимерного материала с надписью «МАК кондитерский», в которой находятся семена растения мак, инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3, инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3 с инъекционной иглой в защитном колпачке; пакет из полимерного материала черного цвета, содержащий в себе первоначальную бирку с пояснительной надписью, металлическую, эмалированную миску белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Черногорску, - уничтожить;

- семь оптических дисков с файлами видеозаписей от 10 августа 2024 года, 28 сентября 2024 года, 02 октября 2024 года, 09 октября 2024 года, 26 октября 2024 года, 29 октября 2024 года, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Верховный Суд Республики Хакасия через Черногорский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.П. Свищева